24. Jusqu'ici vous n'avez rien demandé en mon nom. Demandez, et vous receverez; ainsi que votre joie soit pleine et parfaite.

25. Je vous ai dit ceci en paraboles. Le temps vient où je ne vous entraînerai plus en paraboles, mais où je vous parlerai ouvertement de mon Père.

26. En ce temps-là, vous demanderez en mon nom; et je ne vous dis point que je prierai mon Père pour vous.

27. Car mon Père vous aime lui-même, parce que vous m'avez aimé, et que vous avez cru que je suis sorti de Dieu.

28. Je suis *en effet* sorti de mon Père; et je suis venu dans le monde: maintenant je laisse le monde, et je m'en vais à mon Père.

29. Ses disciples lui dirent: C'est à cette heure que vous parlez ouvertement, et que vous nous pointez de paraboles.

30. Nous voulons bien présentement que vous saisissons ce qu'il n'est pas bon que personne nous interroge; c'est pour cela que nous croisons que vous êtes sorti de Dieu.

31. Jésus leur répondit: Vous croyez malentendu?

32. Le temps va venir, où il est déjà venu, où vous verrez dispersés, chacun de son côté, et où vous me laisserez seul; mais je m'suis pas

33. *Nos propositi super nos.* Tous les voiles seront levés. Les élus seront plongés dans la lumière divine, et la vertu sera face à face et se contemplera sur perfections infinies, tous leurs désirs seront satifais.

34. *Eccclis a Patre.* Ce renou est lumi à lui ses principaux articles de notre foi, touchant la personne du Fils de Dieu. *Eccclis a Patre,* voilà sa génération éternelle; *Veni in eundem,* voilà son incarnation; *Et vado ad Patrem,* voilà sa résurrection et son ascension.

35. *Non petitis quidquid in nomine meo.* Ouvravent sepius Deum, sed nihil adjuv petiunt in nomine Christi, tanquam redemptoris et mediatores inter Deum et homines. — *Ut gaudium vestrum sit plenus.* Ut gaudium quod habetis est eo quod discipuli mei estis, et qui sunt vestrum, plenius habetis quidquid petitis. Particula ut non causam significat, sed consuetudinem: petimus enim patrem.

36. *Hoc in proverbiis.* Soli vos non satis intelligere quia modo locutus sum, quis ambigere cetero dixi: at cum resurrexero, palam et sine proverbiis loqueris vobis de Patri mei majestate et omnipotencia, et de mysterio celustibus, sic.

37. *In illa die te timebit omnis sanguis.* In nomine meo. Per misericordiam meam. — *Et non dico vobis.* Non dico vobis rogantes: ne vobis sanguis non necessarium non erit ut ego aem, cum Pater vos in satis propriae sit, et amet vos. Non negat dominus se regnaturum; nam dixit supra: *Ego rogabo Patrem, et alium Paracletum dabit vobis;* sed agat vos per suorum orationes, quia sine agere potu concessit.

38. *Quod vos me amistis.* Quod apostoli crederunt in Christum, et illum amarent, erat igitur mihi causa deinde. — *Per misericordiam meam.* Quod misericordia patris est. — *Et non dico vobis.* Pater illos amaverat, illi, amando Christum, et in illum credentes, et dilectos, per suorum orationes eruerunt amplius a Deo amari et novis offici beneficiis. — *A Deo existi.* Per generationem; sum enim igitur naturalis Filius.

39. *Terum. Vice versa.*

40. *Ecco nunc palam loqueris.* Claro loquens: «Illi enim sibi sunt discipuli que diebus Christi, et diligenter, et diligenter malum quoniam prae intellexerunt; ita quod vero deinceps possest se verba Domini percipere. Vel sensus est: iam aparte intelligunt id quod aucto dubitamus: dixerat enim obscurus: *Modicum, et non videbitis me, et ecce. Nunc vero aperte dicit:* Reliquum mundum et vado ad Patrem.

41. *Nunc.* Et hoc quoniam palam absconditum loqueris. *Scimus.* Intelligimus ex parte vestra, et ex parte patris, et deinde. *Ego docebo.* — *Non quip erit tibi ut quis te interroget.* Ad hoc non novetis quid in sermone tuo obsecratus est, et quid discipulus vel auditorius tuus, quod vellent ab te clarus expositionem. — *In hoc.* Hoc argumento duci, quod scilicet omnino ignorabat. *Quia a Deo existi.* Quod sis genitus Dei Filius.

42. *Moscaetis.* Videlicet: *Clarifico.* *Clarifico.* in praeterito, instat, *loqueris,* in presenti. — *Et jam centi. Eccclis.* in praeterito, adscrivuntur. — *Dispergantim uniusquisque.* Omnes fugient. — *In propria.* In varia locis, et in diversis tempore, ubi cuique tutus aut consultius vivunt fieri. — *Et non sunt vobis.* Quanquam solus non sum. *Quia Pater mecum est.* Usque inseparabilis a me; quasi dicat: Licet a vobis et ab omnibus hominibus derelinquer, non tam ea habebo pejus, quia Pater mecum erit.

43. *Venit hora.* Adventus, instat, *loqueris,* in presenti. — *Et jam centi. Eccclis.* in praeterito, adscrivuntur. — *Dispergantim uniusquisque.* Omnes fugient. — *In propria.* In varia locis, et in diversis tempore, ubi cuique tutus aut consultius vivunt fieri. — *Et non sunt vobis.* Quanquam solus non sum. *Quia Pater mecum est.* Usque inseparabilis a me; quasi dicat: Licet a vobis et ab omnibus hominibus derelinquer, non tam ea habebo pejus, quia

soul, parce que *mon Père* est toujours avec moi.

44. *Je vous ai dit ceci, afin que vous trouviez la paix en moi; car vous aurez de grandes afflictions dans le monde. Mais ayez confiance: j'ai vaincu le monde.*

CHAPITRE XVII.

Prière de Jésus-Christ après la cène.

4. *Hec locutus est Jesus; et sublevatis oculis in celum, dixit: Pater, venit hora, clarifica filium tuum, ut filius tuus clarificetur.*

5. *A Iusti dedisti ei potestatum omnis carnis, ut omnes quod dedisti ei det eis vitam eternam.* [i. Matth. 26. 18.]

6. *Hec est auctoritas eius, ut cognoscatur et se dicat Deum, et verum, et vobis misericordia, et vobis qui etes the sole Deus véritable, et quem misericordia Jesus Christus.*

7. *Ego te clarificavi super terram; opus consummavi quod dedisti mihi ut faciam.*

8. *Et nunc clarifica me tu, Pater, apud letempsum, claritate quam habui priusquam mundus esset apud te.*

9. *Maintenant donc, mon Père, glorifiez-moi en vous, et auant que le monde finira.*

10. *Cap. XVII. — 1. Pater, sancte hora.* Après la discours de Jésus vient la prière qu'il adresse à son Père après la cène. Le Sauveur du monde était sur le torrent de Cedron, qui avait vu l'Infortunie de David, et dont les eaux avaient été teintes du sang d'Isaïe. La loi ancienne allait finir, et la loi nouvelle allait commencer. Entre ces deux mondes, Jésus leva les yeux au ciel et prononce cette incomparable prière qui résume toute l'histoire de l'Eglise, ses combats, et ses succès, et qui prépare la prière pour la glorification de l'Eglise (6-10); et la prière pour la glorification de toute l'Eglise (10, ad fin.). — *Clarifica filium.* Le Père glorifie la Fils, afin que le Fils glorifie le Père, voilà toute l'économie et mystère de la Rédemption. Et cette première partie de la prière de Jésus répond à la première demande du Pater: *Sanctificetur nomen tuum.*

11. *Hec est auctoritas eius.* La connaissance de Jésus-Christ est la même chose que la vie éternelle, et cette connaissance n'est rien autre que le regard de Dieu dans les cœurs: *Adventum regnum tuum.*

12. *Opus consummari.* En consummant l'œuvre que son Père lui avait donnée à faire, il a fait sa volonté, et il a accompli cette troisième demande du Pater: *Fiat voluntas tua.* C'est ainsi que les premiers versets de cette admirable prière répondent à l'Oraison dominicale, et les trois demandes de l'Eglise dominicale se rapportent aux trois premiers commandements de Dieu: *No nesci solvere legem,* dicit Jesus-Christ, *sed adimplere.*

13. *Qui est me pater.* *Adventus.* Unus sanctus eternalis, non fluctuans, sed stabiles et constantes sita in hinc, animaque tranquillo conquiescat. — *In mundo pressuram habebitis.* Quantu in mundo fueritis, tribulationes et afflictiones omnis generis experienti. — *Confratite.* Bono amore esto. — *Ego vici mundum.* Quidquid in mundo passi adversari paci et saluti anime vestre, sua prospera sint, ave adversa, ego vici, merito incarnationis, et signatur mortis mea imminentis.

14. *Cap. XVII. — 1. Venit. Eccclis.* est praeterit tempora. — *Hoc.* Ille, cum articulo, est deus. *Hoc est meus Homo.* Et meus homo, qui collocit mortem patiar. — *Clarifico. Filium tuum.* Glorifica Filium tuum, ut collicit per mortem et resurrectionem, et per genitum humanum redempcionis, inclutus fiat apud omnes gentes, ut promisisti; supra, c. 12, n. 28, cum dixisti: *Et clarifico, et iterum clarificabo.* — *Ui Filium tuus.* Significat se petere clarificationem sui, non ut gloria in ipso statat, qui homo est, sed ut in Deum redire possenda, hoc modo.

15. *Sicut dedisti ei potestatum.* Sensus est ex proxime verbis anterioribus pendens: *hoc modo.* Tunc potestatum in omnes homines: clarificare autem et glorificare illum in hoc, ut omnes quos ei dedisti, habeant per illum vitam eternam. — *Potestatem. Auctoritatem, dominiam, imperium.* — *Omnis carnis.* In omnem carnem, super omnes homines. — *Omnes quod dedisti ei.* Omnes homines quis illi subiecti. — *Det eis.* Dominum Christum.

16. *Hec est autem vita eterna.* Quia vero dicitur: *qui solus es Deus verus.*

17. *Te solus.* Et tu pax, te esse illum qui solus es Deus verus.

18. *Ego te clarifico.* Per vitam, doctrinam, misericordiam, et per ostensionem miraculorum ad mortem.

19. *Clarifico me.* Glorifico me in celis. — *Quam habuit priusquam.* Fac ut agnoscar ego homo etiam unus tecum Dens esse, quod fui ab eterno.

6. J'ai fait connaître votre nom aux hommes qui vous m'avez donné, en les séparant du monde. Ils détestent à vous, et vous me les avez données, et il est parti votre parole.

7. Il savait présentement que tout ce que vous m'avez donné, vient de vous;

8. Parce que je leur ai donné les paroles que vous m'avez données, et qu'ils les ont reçues; et ils ont véritablement reconnu que je suis sorti de vous; et ils ont cru que vous m'avez envoyé dans le monde.

9. C'est donc pour eux que je prie; je ne prie pas pour le monde, car ce que vous m'avez donné parce qu'ils sont à vous.

10. Cor tout ce qui est à moi, est à vous; et tout ce qui est à vous, est à moi. Et je suis glorifié en eux.

11. Or je ne suis bientôt plus dans le monde; mais pour eux, ils sont encore dans le monde; et pour moi, je m'en retourne à vous. Père saint, conservez en votre nom ceux que vous m'avez données, afin qu'ils soient un, comme nous sommes un.

12. Un jour, Jésus demanda que sa gloire s'étende à ses disciples, et les motifs si touchante et si puissante qu'il donna à son Père sont ceux-ci : lels étaient à vous, *qui erant*; 2^e vous me les avez données, *michi eos dedisti*; 3^e ils vous ont obéi, *sermonem tuum* *secundaverunt*; 4^e ils ont été dociles à mon égard, *verba que- dasti ei* et *ipsi accepserunt*; 5^e je vous ai donné ces deux derniers, car je veux que vos disciples aient la force de servir les hommes, et il prêta plus loin vers 30 pour tous les hommes, mais il considéra si le monde comme la personification du mal, et ce titre, il l'a toujours rejeté et anathématisé.

13. *Seret eos in nomine tuo*. Jésus prie son Père de préservé ses disciples de l'influence du monde, de la perversité de ses maximes, et de la contagion de ses mauvais exemples, parce que c'est le seul moyen de les conserver dans l'union de la foi et de la charité, de manière qu'ils soient un d'esprit et de cœur, comme le Père et le Fils sont un de nature et de volonté.

14. *Manifeste nomen tuum*. Nous ne fêtons aucun prédication et discours mes. *Hoc enim quod vos dicitis* (Hoc nulius dicitis) publicis et privatis communis predicatorum evangelium, cum plerique illud rejecerint, non curat nisi eos qui fidem receperunt. — *Tui erant*. Autre electione et creatione. — *Et mihi*. Ut homini. — *Eos dedisti*. Vocamus ad me et ad fidem in me. — *Et sermonem tuum servaverunt*. Ne innatus fuit in eis servata gratia, sive misericordia; et propterea non sunt ampli, et precepta sua in eis servata sunt, sive misericordia; nam doctrina meam non ampli, et precepta sua in eis servata sunt.

15. *Nunc postquam sermonem tuum servaverunt*, et me auiderunt, — *Cognoverunt*. Partim fide, partim experientia convicti, et a fide ad nonnullam scientiam propecl. — *Omnia quae dedisti mihi*. Omnia opera et verba mea qui mihi dedisti ut facerem et loquerem. — *Abs te in me manente et operante*, ac loquente per me: a divina virtute tua in me latente.

16. *Quia verba, quae dedisti mihi dixi*. Cognoverunt omnia mea ab te esse, quia verba illa qua fidelis mihi in mente et os, tradidit illis et explicavit. — *Acciperent, Recupererent fide*, et opero compreverunt. — *A te ex te*. Per generationem, et sum Filius tuis.

17. *Non pro mundo rogo*. Non pro quibusvis indiferenter, sed peculiariter pro his apostolis meis nunc rogo. — *Quia dedisti mihi*. Custodiendos, erudiendos, formandos, ad magna a te destinatos. — *Quia tui sunt*. Non solum creatione, sed et eterna electione, ac proinde singulariter et a te auctoritate, atque idea facti exemplares orationes, et quis a te servatur.

18. *Et mea omnia tua sunt*. Ne quicunq[ue] dicatur, delectat mihi, quem intelligunt deos.

19. *Patri esse non sunt in mundo*. Non ero amplius in mundo, visibilis carnis presentia.

20. *Et tu apostoli meus*. — *In mundo sunt*. Ac proximamente, et ordinariamente.

21. *Quidam ad te te ex te*. Ac proximamente, et ordinariamente.

22. *Propter sanctos, seruos et iudeos serva illos in eodem statu gratiae quem bene beneficio sunt consenserunt*. Na occidente discussus mei periclitaverunt et perirent. — *In nomine tuo*. Preter nomen tuum, propter te ipsum, propter maximatisimam potentiam, misericordiam ac bonitatem tuam. — *Ut sint unum*. Ut pertutus esset unus inter se nisi vinculo charitatis. — *Sicut et nos*. Unum sumus. Particula sicut non sequitatem, sed tantum similitudinem significat, quonodo accipitur etiam infra, n. 22 et 23.

6. *Manifestavi nomen tuum hominibus*, quos dedisti mihi de mundo. Tu eras, et mihi eos dedisti; et sermone tuum servaverunt.

7. *Nunc cognoverunt quia omnia que dedisti mihi abs te sunt*:

8. *Quia verba que dedisti mihi dedi eis*; et ipsi accepserunt, et cognoverunt vere quia a te exivi, et crediderunt quia tu me misisti.

9. *Ego pro te rogo*; non pro mundo rogo, sed pro his quos dedisti mihi; quia tu sunst.

10. *Et mea omnia tua sunt, et tua sunt*: et mea sunt: et clarificatus sum in eis.

11. *Et jam non sum in mundo*, et hi in mundo sunt, et ego ad te venio. Pater sancte, servez eos in nomine tuo, quos dedisti mihi; ut sint unum, sicut et nos.

12. *Cum essem cum eis*, ego servabam eos in nomine tuo. *A Quos dedisti mihi custodivi*: *nam nemo ex eis periret, nisi filius perditoris, b ut scriptura implieatur*. [a *Inf.* 18. 9. 1] b *Ps. 16. 8.*

13. *Dime autem ad te venio*, et haec loquor in mundo, ut habeant gaudium meum impletum in semelipsis.

14. *Ego dedi eis sermonem tuum*, et mundus eos odio habuit, quia non sunt de mundo, sicut et ego non sum de mundo.

15. *Non rogo ut tollas eos de mundo*, sed ut serves eos a male.

16. *Et non quod non sunt, sicut et ego non sum de mundo*.

17. *Sanctificabis eos in veritate*. Sermo tuus veritas eos.

18. *Sicut tu me misisti in mundum*, et ego misi eos in mundum.

19. *Ei pro misi ego sanctifico me ipsum*; ut sint et ipsi sanctificati in veritate.

20. *Non pro eis autem rogo tantum*; sed et prois qui dovent croire sur verbum eorum in eis.

21. *Nisi sitis perditoris*. Au milieu des grâces les plus abondantes, l'homme a toujours la liberté d'en abuser et de se perdre. Judas avait été choisi comme les autres, il avait eu les mêmes grâces, il a été stolt l'auteur de sa perte, et il a secoué toutes les écritures sans s'en douter, et par conséquent, il a été condamné à l'éternité dans son corps.

22. *Ut seres eos a mundo*. C'est la même demande qui termina l'oraison dominicale : *Liberate nos a mundo*, et il faut aussi précéder à dessus de celle qui se rapporte aux tentations : *Ei non nos inducas in tentationem*.

23. *Sanctifica eos in veritate*. Jésus, dit le Père Lallemand, pris son Père, fit rendre ses

Apôtes de dignes ministres de la parole evangélique, et de la confirmation de cette qualité par l'action de l'Esprit-Saint, dont le signe est l'admirable estimation de l'ancienne loi

qui leur devait prêcher était la vérité et l'accomplissement de la loi ancienne : *Sermo tuus veritas est*, il fallait que leur consécration répondît à la grandeur du ministère auquel ils étaient destinés. Jésus-Christ ajouta que ce sanctifie pour eux; c'est-à-dire qu'il se dévoue lui-même au sacrifice pour eux, et pour leur salut divine. Le mot *sacrifice* se présente souvent dans les psaumes pour consecrare, offrir, sacrifier.

24. *Non pro eis autem rogo tantum*. Ici commençait la troisième partie de la priere de Jésus, où il prie pour tous ceux à qui il envoyait ses Apôtres, c'est-à-dire pour toute son Eglise,

25. *Cum esses cum eis*. Quandu corporaliter eis adfui. — *Servabam eos secundum modum*, exempli praesundo, etc. — *In nomine tuo*. Tanquam ad alios de delegato. — *Ut scriptura testificatur*. Ilmo ille perditoris digneus dicitur. *Ut scriptura tenetur*. Non causam significat, sed evenit, ut supra in similibus locis non semel annunciatum.

26. *Ad te cetero*. Per mortem, resurrectionem et ascensionem. — *Et hoc loquitur in mundo*. Et his verbis orans et compello, dum ego adhuc in mundo sum. — *Ut habeant gaudium meum*. Id quod est in lignis, et in aliis, scilicet quod hactenus mea presencia tuti fuimus, et non causa nostra, ut supra in ipsa.

27. *Deinde etis sermonem tuum*. Tradidi eis tuum doctrinam. — *Et mundus eos odio habuit*. Et homines domino addet illos, et me, odio habuerunt et persecut sunt. — *Quid non sunt de mundo*. Quod moris, studia et affectiones animi.

28. *Non rogo ut tollas eos de mundo*. Nam eos velut post mortem meam Evangelium predicare. — *Seret eos a mundo*. Ex tuu excepit, ab illo malo quod per se malum est sciens a pericolo. Vbi et rursum ea a tentationibus diaboloi; de hoc causa sermonem esse videtur indecens, et articulus additus.

29. *De mundo non sunt*. Repetit dictum n. 14.

30. *Sanctifica eos in veritate*. Sanctificare hoc loco significat confirmare et perficere eos in sanctitate et puritate. Sanctificare significat depurare, destinar, et liberos facere ad veritatem, et puritatem, et predicandam idoneos nos fecit ministerio Nost Testamenti, ut loquuntur D. Paulus, 1. Cor. 6. 16.

31. *Sicut tu me misisti*. Quemadmodum ego a te misso veni in mundum ut Evangelium predicare: ita ego misi et mitto apostolos, quos propterea two Spiritu sanctificati postulo, per illus sicut illis idonei preceones.

32. *Sanctifica meipsum*. Tibi doverebo, dico, consecrabo, offero. — *Meipsum*. Non vitulos, aut ariones, sed meipsum. — *Sanctificabit in veritate*. Initiat, consecrati, preparati et spic reddit ad annuntiandum veritatem.

33. *Per verbum eorum*. Per predicationem eorum.

CHAPITRE XVII.

12. *Cum essem cum eis*, ego servabam eos in nomine tuo. *A Quos dedisti mihi custodivi*: *nam nemo ex eis periret, nisi filius perditoris, b ut scriptura implieatur*. [a *Inf.* 18. 9. 1] b *Ps. 16. 8.*

13. *Maintenant je viens à vous*, et je dis ceci, étant encore dans le monde, auff qu'ils aient en eux la plénitude de ma joie.

14. *Je leur ai donné votre parole*, et le monde les a hais, parce qu'ils ne sont point du monde, comme je ne suis point moi-même du monde.

15. *Je ne vous prie pas de les ôter du monde*, mais de les garder du mal.

16. *Illes ne sont point du monde*, comme je ne suis point moi-même du monde.

17. *Sanctifiez-les donc dans notre vérité*, volte parole, est la vérité même.

18. *Comme vous m'avez envoyé dans le monde*, je les ai de même envoyés dans le monde.

19. *Et je me sanctifie moi-même pour eux*, auff qu'ils soient aussi sanctifiés en vérité.

20. *Je ne vous prie pas seulement pour eux*, mais encore pour ceux qui doivent croire en moi par leur parole :

21. *Nisi sitis perditoris*. Au milieu des grâces les plus abondantes, l'homme a toujours la liberté d'en abuser et de se perdre. Judas avait été choisi comme les autres, il avait eu les mêmes grâces, il a été stolt l'auteur de sa perte, et il a secoué toutes les écritures sans s'en douter, et par conséquent, il a été condamné à l'éternité dans son corps.

22. *Ut seres eos a mundo*. C'est la même demande qui termina l'oraison dominicale : *Liberate nos a mundo*, et il faut aussi précéder à dessus de celle qui se rapporte aux tentations : *Ei non nos inducas in tentationem*.

23. *Sanctifica eos in veritate*. Jésus, dit le Père Lallemand, pris son Père, fit rendre ses

Apôtres de dignes ministres de la parole evangélique, et de la confirmation de cette qualité par l'action de l'Esprit-Saint, dont le signe est l'admirable estimation de l'ancienne loi

qui leur devait prêcher était la vérité et l'accomplissement de la loi ancienne : *Sermo tuus veritas est*, il fallait que leur consécration répondît à la grandeur du ministère auquel ils étaient destinés. Jésus-Christ ajouta que ce sanctifie pour eux; c'est-à-dire qu'il se dévoue lui-même au sacrifice pour eux, et pour leur salut divine. Le mot *sacrifice* se présente souvent dans les psaumes pour consecrare, offrir, sacrifier.

24. *Non pro eis autem rogo tantum*. Ici commençait la troisième partie de la priere de Jésus, où il prie pour tous ceux à qui il envoyait ses Apôtres, c'est-à-dire pour toute son Eglise,

25. *Cum esses cum eis*. Quandu corporaliter eis adfui. — *Ut seres eos a mundo*, modendo, exempli praesundo, etc. — *In nomine tuo*. Tanquam ad alios de delegato. — *Ut scriptura tenetur*. Ilmo ille perditoris digneus dicitur. *Ut scriptura tenetur*. Non causam significat, sed evenit, ut supra in similibus locis non semel annunciatum.

26. *Ad te cetero*. Per mortem, resurrectionem et ascensionem. — *Et hoc loquitur in mundo*. Et his verbis orans et compello, dum ego adhuc in mundo sum. — *Ut habeant gaudium meum*. Id quod est in lignis, et in aliis, scilicet quod hactenus mea presencia tuti fuimus, et non causa nostra, ut supra in ipsa.

27. *Deinde etis sermonem tuum*. Tradidi eis tuum doctrinam. — *Et mundus eos odio habuit*. Et homines domino addet illos, et me, odio habuerunt et persecut sunt. — *Quid non sunt de mundo*. Quod moris, studia et affectiones animi.

28. *Non rogo ut tollas eos de mundo*. Nam eos velut post mortem meam Evangelium predicare. — *Seret eos a mundo*. Ex tuu excepit, ab illo malo quod per se malum est sciens a pericolo. Vbi et rursum ea a tentationibus diaboloi; de hoc causa sermonem esse videtur indecens, et articulus additus.

29. *De mundo non sunt*. Repetit dictum n. 14.

30. *Sanctifica eos in veritate*. Sanctificare hoc loco significat confirmare et perficere eos in sanctitate et puritate. Sanctificare significat depurare, destinar, et liberos facere ad veritatem, et puritatem, et predicandam idoneos nos fecit ministerio Nost Testamenti, ut loquuntur D. Paulus, 1. Cor. 6. 16.

31. *Sicut tu me misisti*. Quemadmodum ego a te misso veni in mundum ut Evangelium predicare: ita ego misi et mitto apostolos, quos propterea two Spiritu sanctificati postulo, per illus sicut illis idonei preceones.

32. *Sanctifica meipsum*. Tibi doverebo, dico, consecrabo, offero. — *Meipsum*. Non vitulos, aut ariones, sed meipsum. — *Sanctificabit in veritate*. Initiat, consecrati, preparati et spic reddit ad annuntiandum veritatem.

33. *Per verbum eorum*. Per predicationem eorum.

21. Afin que tous ensemble ils ne soient qu'un, et que comme vous, mon Père, êtes en moi, et moi en vous, de même ne soient qu'un en nous; afin que le monde croie que vous m'avez envoyé.

22. Et je leur ai donné la gloire que vous n'avez donnée; afin qu'ils soient un *eccl. nouv.*, comme nous sommes une même chose vous et moi.

23. Je suis en eux, et vous en moi, afin qu'ils soient consommés dans l'unité, et que le monde connaisse que vous m'avez envoyé, et que vous les avez aimés comme vous m'avez aimé.

24. Now Père, je désire que la où je suis, ceux que vous m'avez donnés, soient aussi avec moi; ainsi que je connaisse la gloire que vous m'avez donnée, parce que vous m'avez aimé avant la création du monde.

25. Pater iuste, mundus te non cognovit. Ego autem te cognovi; et hi conoverunt quia tu me misisti.

26. Et notum feci eis nomen tuum, et je leur ferai connaitre de plus en plus; afin qu'ils aient en eux ce même amour dont vous m'avez aimé; et que je sois moi-même en eux.

27. Ut sint unum sicut et nos unum sumus. Ce que Jésus-Christ demande pour les fidèles, c'est ce qu'il a demandé pour ses Apôtres; veut qu'ils soient un; c'est-à-dire qu'ils aient les mêmes pensées, les mêmes sentiments, et qu'ils ne forment point qu'un cœur et qu'une âme. Cette union se manifeste avec le plus grand éclat dans les premières communautés chrétiennes, et se spéciale frappait les païens et les attirait à Jésus-Christ, parce qu'ils étaient à la vue de ses disciples et plus fidèles.

28. Unde etiam in Ioh. xiii. 34. Ait Ihesus. Le Père commanda ce voit en eux que Jésus-Christ; c'est pourquoi il lise sous l'offusion et l'extinction du même amour qu'il a pour Jésus-Christ même; et cet amour, en les embrassant comme les images, que les membres de son Fils, répondent aux eux la même glore que Jésus-Christ a reçue, en conséquence de ce qu'il a été de la glore de Dieu, et de ce qu'il a été de la glore de l'Esprit-Saint en tant qu'il a été de la glore de l'Esprit-Saint même. Mais il n'a pas de place pour donner. C'est pourquoi après avoir prononcé avec une tendresse infinie en grand et bienheureux mot, il met fin à sa prière; et il ne reste plus qu'à partir pour le consumer par son sacrifice.

29. Unum sint. Vido dicta, n. 11. — *In nobis.* Nobis meili. — *Ut credat mundus.* Ita ut ali homines accepti suavitate odoris quam concordia et unitas spirant, credant haec doctrinam, quae his homines instillat, collata esse demissa.

30. Cloritatem, quam dedisti mihi. Divinitatum, divinam naturam qua imprimis sum gloriosus. — *Dedi eis.* In eucharistia sacramento. — *Ut sint unum.* Est enim eucharistia sacramenta unitatis et amoris christianorum. — *Sicut et nos.* Jam hoc fratrum precatus n. 11: vide illi dicta.

31. Ego in ea. Sollicitus sum, ratione carni mee quam manducant. — *Et tu in me.* Ratione divine nature, unitate carni mee, unitate personae. — *Consummasti in unum.* Perfecti in unum; fiant perfecto unum.

32. Vobis Cupio desidero postulare. *Ubi sum ego.* Id est, non multo post ero, scilicet post ascensionem meam, id est, post Apocalypsim, et post electi mei, postquam hoc vinculo mortalitate soluti fuerint. — *Cloritatem meam.* Gloriam quam dedisti mihi et homini. — *Quia dilexisti me.* Futurum hominum super omnes creaturas.

33. Pater iuste, qui reddis unicuique iusta opera sua. — *Mundus.* Maxima hominum pars, ac nominatim Iudei. — *Tu non cognovi.* Noluit te cognoscere, presertim ut Patrem meum, qui me misericorditer ad salutandum mandauit. — *Et tu conoverueris.* Mihī enim eos docentur aures facti, ut accipiant vocem meam.

34. Et notum feci nomen tuum. Multa illud te do docens. — *Et non cognoscam.* Imperfectum illorum cognitionem quam de robis divinis habent semper aegrotum, et per mausum, et per Spiritum sanctum quem in eos mittam. — *Ut dilectio, qua dilexisti me.* Ut dilectio similis illi dilectioni qua me dilexi in eos deriverat, et perpetuo in ipsius perseverat, quia te et me diligunt, et etiam inter se mutuo. — *Et ego in ipsius.* Scilicet sim per dilectionem et fidem quis mihi conjunguntur.

21. Ut omnes unum sint, sicut tu Pariter in me, et ego in te, et ut ipsi in nobis unum sint; ut credit mundus quia tu me misisti.

22. Et ego claritatem quam dedisti mihi dadi eis; ut sint unum, sicut et tu me misisti.

23. Ego in eis, et tu in me; ut sint consummati in unum, et cognoscatur quod tu me misisti, et dilexisti eos, sicut et me dilexisti.

24. Pater, quos dedisti mihi volo ut ubi sum ego et illi sint mecum; ut videant meum operum meum, quem dedisti mihi; quia dilexisti me ante constitutionem mundi.

25. Pater iuste, mundus te non cognovit. Ego autem te cognovi; et hi conoverunt quia tu me misisti.

26. Et notum feci eis nomen tuum, et non faciam; ut dilectio, qua dilexisti me, et meo opero, et meo opero, et meo opero.

27. *Caro et sanguis meus.* Vido dicta, n. 11. — *Ubi erat hortus.* L'agonie de Jésus au jardin des Oliviers est racontée par saint Matthieu (XXVI, 36-46); et saint Marc (XIV, 32-42), et saint Luc (XXXII, 40-46). Voyez la Concordance des Evangiles, VI^e chap., ch. XXVII.

28. Cum acceptisset cohortem. La cohorte était la division de la légion. La légion étant de 6000 hommes, la cohorte devait être de 600 hommes. Judas avait pris sans doute avec lui moins de soldats. Cependant il est probable que le nombre dépassait celui d'un compagnie ordinaire.

29. Car l'Evangélisne ne donne pas à l'officier qui commandait cette troupe le nom de centurion, mais il l'appelle *tribunus* (vers. 12). Or un tribun était un officier qui commandait à une légion ou à une cohorte (Cf. Matth., XXXVII, 27).

30. *Cum impetraret sermo quem dixit.* C'est lors donc que Jésus leur dit: C'est moi, ils furent tous renversés, et tombèrent par terre.

31. *Ierite ergo interrogavat eum: Quem queritis?* Illi autem dixerunt: *Jesum Nazarenum.*

32. *Respondit ei: Jesum Nazarenum. Dixi eis Iacob: Ego sum. Sicut et autem et Iacob, qui tradebat eum cum ipso.*

33. *Et ideo ergo dixit eis: Ego sum; abiun retrorsum, et occidetur in terra.*

34. *Ierite ergo interrogavat eum: Qui cherchez-vous?* Ils lui dirent: *Jesus de Nazarenus.*

35. *Sicut Jesus leur répondit: Je vous ai déjà dit que c'est moi; si c'est donc moi que vous cherchez, laissez aller ceux-ci.*

36. *Afin que cette parole qu'il avait dite à son*

CHAPITRE XVIII.

Jésus dans le jardin. Juifs renversés. Jésus pris et amené devant Anne. Saint Pierre le suit. Jésus est envoyé à Calphée. Renoncements de saint Pierre. Jésus présenté à Pilate. Barabbas préféré à Jésus.

1. *Iace cum dixisset Jesus, aegres-* sus est cum discipulis suis trans tor- rentem Cedron, ubi erat hortus, in quem introivit ipse, et discipuli eius. [a II. Reg. 15. 23. Matth. 26. 36. Marc. 14. 32. Luk. 22. 39.]

2. *Sciebat autem et Judas, qui tra- dierat eum, locum; quia frequenter Jesus convenerat illuc cum discipulis suis.*

3. *a Judas ergo cum acceptisset co- hortem, et a pontificibus et pharisiens ministros, venit illic cum laternis et facibus et armis. [a Matth. 26. 47. Marc. 14. 43. Luk. 22. 47.]*

4. *Jesus itaque sciens omnia que ventura erant super eum, processit et dixit: Quem queritis?*

5. *Respondent ei: Jesum Nazarenum. Dixit eis Iacob: Ego sum. Sicut et autem et Iacob, qui tradebat eum cum ipso.*

6. *Et ideo ergo dixit eis: Ego sum; abiun retrorsum, et occidetur in terra.*

7. *Jesus leur demanda une seconde fois: Qui cherchez-vous?* Ils lui dirent: *Jesus de Nazarenus.*

8. *Sicut Jesus leur répondit: Je vous ai déjà dit que c'est moi; si c'est donc moi que vous cherchez, laissez aller ceux-ci.*

9. *Afin que cette parole qu'il avait dite à son*

Car. XVIII. — 1. *Ubi erat hortus.* L'agonie de Jésus au jardin des Oliviers est racontée par saint Matthieu (XXVI, 36-46); et saint Marc (XIV, 32-42), et saint Luc (XXXII, 40-46). Voyez la Concordance des Evangiles, VI^e chap., ch. XXVII.

3. *Cum acceptisset cohortem.* La cohorte était la division de la légion. La légion étant de 6000 hommes, la cohorte devait être de 600 hommes. Judas avait pris sans doute avec lui moins de soldats. Cependant il est probable que le nombre dépassait celui d'un compagnie ordinaire. Car l'Evangélisne ne donne pas à l'officier qui commandait cette troupe le nom de centurion, mais il l'appelle *tribunus* (vers. 12). Or un tribun était un officier qui commandait à une légion ou à une cohorte (Cf. Matth., XXXVII, 27).

Cap. XVIII. — 1. *Tunc torrentem Cedron.* Qui est inter Jerusalēm et montem Oliveti. Discipulus Christi ob tembras, fortasse ob densas arbores; nam Hebreus quidam, obscuritate tempore noctis. In grecō est, *tou xēdōn*, id est, *cedrorum*; sed videtur legendum non *xēdōn*, *xēdōs*, est enim vox hebrei; nisi fortasse etiam illi cedri fuerint, quae volvunt folia.

2. *Sciebat... locum.* Christus, qui sponte ad mortem ibat, in eum a locum oraturos recepit, in quo sciebat se facile a Iuda et satelliti Judaeorum inveniendum.

3. *Cum acceptisset cohortem.* A Pilato, si non totam, certe magna ex parte concessione, regata principium Iudaeorum. — *Cohorem.* Eratque; para erat faro decimū legiōnū — *Ministrōs.* Non sola militibus, sed hinc confisi, alios addūcunt ex suis ministris. — *Cum laternis.* Erat enim nocte.

4. *Super eum.* Contro se.

6. *Aberunt cohortes.* Repulsi sunt in tergum, occideruntque supini. Voluit Christus illos retrorsum cadere, ut intelligerent de morte de Christo. Porro hos milites in terram prostraverunt, ostendentes viciū et viam crucis.